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Ayuntamiento de Alcalá de 6uadaira Alcaldía 

La gestión del Ayuntamiento de esta Ciudad de Alcalá de Guadaira, presidido por el que 
suscribe, puede sintetizarse en unas cuantas cifras y en pocas palabras: 

Producto 
íntegro 

A DEDUCIR POR 

RENDIMIENTO DEL IMPUESTO DE CONSUMOS Gastos de I Cupo para el 
Administración Tesoro 

1921- 22 (Arriendo), Alcalde, don Manuel Araujo. 192 2 2 3 (Arriendo), Alcalde, don Joaquín García . 1923-24 Siete meses de arriendo y cinco meses de ges-tión afianzada, Alcaldes, don Joaquín García y don Luis Cotán Ejercicio trimestral de 1924 Gestión afianzada, Al-

135 ooo'oo 135. 000'00 

179 779'06 
calde, don Luis Cotán Delgado 62 915'85 1924- 25 Nueve mese-s de gestión afianzada y tres me-ses de administración mnnicipal. -· Alcalde, don Pedro Gutiérrez 256. 602 '86 74 920'83 

\1 Sustitución del Impuesto de Consumos en 1925-26 

1��==I•��== 

Alcalde, Don Pedro Gutiérrez Calderón. 

Satisfecho por los Contribuyentes: 
Diferencia del recargo de 13 por I oo al de 32 por 100 sobre industrial Recargo impuesto billetes espectáculos públicos Recargo impuesto sobre flúido eléctrico alumbrado 

10 .873'69 1.7o7' 1 3 6 812'04 Arbitrio sobre bebidas espirituosas, espu-mosas y alcoholes Arbitrio sobre carnes frescas y saladas Arbitrio sobre inquilinato. 
84 866'97 t 111.180'34 Í 191'), 047 31 

12 334'88 Suman las cantidades satisfechas por los contribu-yentes. 
Cesiones del Estado: 

Impuesto de carruajes de lujo. Impuesto sobre casinos y círculos. 
20 por IOO de las cuotas del Tesoro sobre urbana e industrial 
IO -por I oo -sobre Pesas y Medidas. 
2

0 
por rno sobre Propios , 

SUMA . 

2 711'94 940'00 

22. 1 73'00 3.600'00 

227 775'o5 

600 '00 30 024'94 
257.799'99 

35. 251 '40 35 251'40 

Product� liqui-1 
do para el 

Ayuntamiento 

99 74&'60 99.748'60 

34.535'96 

• 1 

216.952'7711 



Ayuntamiento de Alcalá de 6uadaira Alcaldía 

La gestión del Ayuntamiento de esta Ciudad de Alcalá de Guadaira, presidido por el que 
suscribe, puede sintetizarse en unas cuantas cifras y en pocas palabras: 

Producto 
íntegro 

A DEDUCIR POR 

RENDIMIENTO DEL IMPUESTO DE CONSUMOS Gastos de I Cupo para el 
Administración Tesoro 

1921- 22 (Arriendo), Alcalde, don Manuel Araujo. 192 2 2 3 (Arriendo), Alcalde, don Joaquín García . 1923-24 Siete meses de arriendo y cinco meses de ges-tión afianzada, Alcaldes, don Joaquín García y don Luis Cotán Ejercicio trimestral de 1924 Gestión afianzada, Al-

135 ooo'oo 135. 000'00 

179 779'06 
calde, don Luis Cotán Delgado 62 915'85 1924- 25 Nueve mese-s de gestión afianzada y tres me-ses de administración mnnicipal. -· Alcalde, don Pedro Gutiérrez 256. 602 '86 74 920'83 

\1 Sustitución del Impuesto de Consumos en 1925-26 

1��==I•��== 

Alcalde, Don Pedro Gutiérrez Calderón. 

Satisfecho por los Contribuyentes: 
Diferencia del recargo de 13 por I oo al de 32 por 100 sobre industrial Recargo impuesto billetes espectáculos públicos Recargo impuesto sobre flúido eléctrico alumbrado 

10 .873'69 1.7o7' 1 3 6 812'04 Arbitrio sobre bebidas espirituosas, espu-mosas y alcoholes Arbitrio sobre carnes frescas y saladas Arbitrio sobre inquilinato. 
84 866'97 t 111.180'34 Í 191'), 047 31 

12 334'88 Suman las cantidades satisfechas por los contribu-yentes. 
Cesiones del Estado: 

Impuesto de carruajes de lujo. Impuesto sobre casinos y círculos. 
20 por IOO de las cuotas del Tesoro sobre urbana e industrial 
IO -por I oo -sobre Pesas y Medidas. 
2

0 
por rno sobre Propios , 

SUMA . 

2 711'94 940'00 

22. 1 73'00 3.600'00 

227 775'o5 

600 '00 30 024'94 
257.799'99 

35. 251 '40 35 251'40 

Product� liqui-1 
do para el 

Ayuntamiento 

99 74&'60 99.748'60 

34.535'96 

• 1 

216.952'7711 



Los gastos de  admin istraci6n de 1 9 2 5 - 2 6, represen tan e l  7 5  por r oo del total gasto de los 
arb i trios mun icipales .  

De m odo, que la sustituci6n del  i m puesto de Consumos ha econ omizado a los con tribuyen tes 
3 0 . 000 pese tas, que represen tan las cesione;; del Estado; y el Ayuntamiento ha obtenido 7 0 . 000 pe­
setas de  beneficio sobre el año anterior ,  i n tegradas por 3 5 .000 de  economía en l os gastos de ad­
m in i s traci6n y otras 3 5  ooo del cupo de C<?nsumos que ha dejado de perci bir e l  Estado .  

El beneficio de 7 0 . 000 pesetas producido por l a  susti tuci6n d e l  impuesto d e  Consumos con 
re laci6n al  año anter ior  1 9 2 4- 2 5 ,  se eleva a 1 04 .000 con relación  a 1 9 2 3 - 2 4  y a 1 1 7 ooo con res­
pecto a 1 9 2 2 - 2 3  y 1 9 2 1 - 2 2 ,  todo ello pagando e l  con tribuyen te 3 0 .000 pesetas m enos,  porque el 
con tribuyente había desembolsado en cada uno de los citados años más de 2 50 ooo pesetas . 

Estud io de l  p resupuesto de I ng resos de 1925-26 y su comparac i ón con los anter io res 

Este p resupuesto es excepcional y transitor io ;  en él se afronta la sustituci6n  del  impuesto de 
Consumos; se i m p lan ta ín tegramen te el  s is tema tributario del fü,tatuto m unicipal; se imponen con ­
t r i buc iones especi ales por obras públicas de nueva pavi mentación de adoquinado de  once cal l es y 
asfa l tado de  o tra, cantidad i m portan te dividida en  dos años y medio ,  al objeto de colocar la urba­
n i zaci 6n de Alcalá a l a  altura que exige la  próxim a  celebraci6n del certamen Ibero-A mericano ;  se 
u t i l i zan recursos cuya vida está l im i tada hasta 1 9 1 7  por las disposic iones tran s i torias r o  y 1 6 de l  
m ismo  Estatuto, cuyo i m porte excede de  1 1 0 .000 pesetas, recursos man tenidos por  e l  Ayuntam ien­
to previsoramen te y al amparo de  aquellas disposiciones, que los autorizaron com o una med ida de 
e l emen tal precaución para evi tar e l  défici t, ta n fác i l  de sobreven i r  cuando se ut i l izan nuevos recur­
so,:;, cuyo rendimiento es siempre deficiente  en sus princ ip ios, por muy perfeccionada que se en ­
cuentre la máquina admin i strativa; se em plean otros recursos que se sustraen a los Ayun tamien tos 
por recien tes dispos iciones del Poder Cen tra l ,  unos como el recargo del  1 6  por 1 00 sobre terri to ­
rial que recaba para s í  e l  Estado y o tros como el i mpuesto sobre v inos que ha de reducirse a 5 pe  -
setas Hl . ,  en 1 9 2 7 ,  y ambos represen tan 80 .000 peset:is de merma en  los ingresos de este Mun ici­
pio . Por todo el lo ,  y com o  se dem uestra con las siguien tes cifras tomadas de las l iquid;,c iones de 
los presupuestos que se citan, repet imos que es tan trans i toria la cuan tía de este presupuesto q ue 
ha de  quedar reducido  a menos de la m i tad y ha de resul tar inferior  a l  de los últ imos cinco años , 
n o  obstan te haber crec ido desde aquella fecha y segui r siempre en aumento la cifra del presu­
puesto de gastos. 

De la c ifra r .o l 9 .  I 7  1 '94 del  p resupuesto calculado, hay que deducir desde luego las 203 _ 08 1 ' 5 5  
figuradas en e l  capítulo 5 . 0 Even tuales y extraordinarios por venta de láminas, que todav ía  n o  se  
ha verificado, y por  i ndemn ización que se esperaba obtener de l  Estado con la expropiación de l  Ma­
tadero ,  que _tampoco ha ten ido efect iv idad hasta e l  m omento actual ; de las 200  ooo pesetas ca lcu­
ladas por con tribuciones especiales de adoquinado n o  se han recaudac!o 1 00 .000; de  las  60 . 000  del  
arbi trio de Pesas y Medidas sólo <;e han cobrado 40 .000;  de las 2 2 . ooo del arb i tr io  sobre Pozos 
n egros no se ha cobrado ni un  solo cén timo; las 1 0 .000 pesetas del Cementerio mun icipal han que­
:d ado reduci,das a 4 . 000 ;  de las 1 1 . 000 de canalones no se han cobrado 2 . 5 00 ;  de la  uti l izac i6n de l  
suelo ,  subsuelo y vue lo ,  arbi trio calculado en I o . ooo, s6 lo  se han  obten ido  3 . 400 ;  ha s ido  n ulo el 
rend i m ien tq del 3 2 por r no sobre varios epígrafes de la con tribución de uti l idades y el de los arb i ­
�rios sobre solares s in  edificar, sobre el in cremento d e  valor de  los  terrenos y sobre Compañ í as 
Anón i mas i Coman d i tarias, calculados respectivamente en 2 . 000,  1 . ooo, r . ooo y 2 .ooo pesetas; del 
árbi trio sobre inquil inato, calculado en 3 0 .000 pesetas, se hél.n recaudado solo r o . ooo.-En s ín tesi� 
podemos decir que los numerosos recursos del sistema  tributario del  Estatuto munic ipal, im plan ta � 
do por primera vez en  Alcalá en 1 9 2 5 - 2 6, no  han l legado a producir 5 0 . 000 pesetas; y en cambi�; 
iel cum pl imíento de las disposiciones 1 o y I 6 del mismo Estatuto han de restar a este Ayuntamien7 
:to recursos como el arbi trio de Pesas y Medidas y el de Matadero, que se vienen uti lizando desd� 
;hace m uchos años y cuyo rendimiento excede de 1 , 0 .000 pesetas . : :  

Veamos ahora los resul td.dos que en conj unto ofrece la l iquidación del presupuesto de 1 9 2 5 - 2 6, 
en relación con el con tribuyen te, la carga transitoria que ha soportado en este ejercicio y e l  gra­
vamen n ormal q ue represen tan todos los demás recursos de carácter permanente.  

_ Recaudación en 1 . 9 2 5 - 2 6 . 

Beneficios obten idos por la susti tuc ión del impuesto de  Cons umos ,  a cargo del 

Estado: . 

Por cesiones de¡ Estado ,  según se  detall a anteriormente 

Por e l  suprimido  cupo de Consumos que descontaba el Estado del 1 6  por 1 00 sobre 

territorial y ahora figura como i ngreso por éste con cepto 

DIFERENCIA 

Pesetas 

RECURSOS QUE NO SATISFA CE EL CONTRIBUYENTE: 

Renta del Jardín de la Fuente del Concej o  

Réditos d e  Censos d e  Propios y d e  Beneficen cia 

In tereses de lámi nas de Propios y de Beneficencia 

Cesión  d e  terrenos 

Redención de Censos .  

Rein tegro de suministros y otros y retención de impuestos 

Mul tas 

CARGA TOTAL DE LOS CONTRIBUYENTES EN 1 9 2 5 - 1 6 .  

Contribuci ones especiales de  n ueva pavimentación ,  por ben eficios y aumen tos d e  

valor de  las casa s a q u e  afectan las obras, cuyos propietarios son los únicos 

que rein tegran és te gasto a los fondos comu n ales, e n  j usta compensación del 

beneficio que reci ben 

CARGA DE LOS CONTRIBUYENTES EN GENERAL por i mpuestos m unicipales, incluídos 

los d erechos y tasas por prestación d e  servicios y por aprovechamientos especiales 

Esta carga transitoria que han soportado los contribuyentes en 1 9 2 5-: 6 ha de 

reducirse en v irtud de :  

La 1 0 .ª d isposición transitoria de l  Estatuto en el arbitrio ' s obre Matad ero. 

La 1 6  d isposición transitor ia  del Estatuto en el arbi trio sobre Pesas y Medidas 

R. D .  de  29 de Abril de 1 9 2 6  l imitando el impuesto de vinos a 5 pesetas hectóli tro 

Los recursos normales del presupuesto en q u e  q uedará el gravamen general del 

contri buyente serán de 

540 '00 

7 6 7 '02  

6 09 5 ' 1 2  

4 5 7 '80 

2 7 5 '00 

1 9 . 760 '6 1 

1 . 6 9 7 '00 

7 0 . 000'00 

40. 000'00 

Pesetas 

6 6 6  8 1 7 ' 96  

29  592 '55  

57  c . 949 '07 

3 2 5 .45s '20 

cantidad i m portantemente menor a la de los  c inco últimos años, como se demostrará a cont in uación .  

Por su escasa importancia prescindimos de l  recargo sobre espectáculos públicos, supri mid o  reciente­

m ente por la vigente ley del Timbre , 
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Además, por o tra recien te disposición del Poder Cen tral , e l  Ayuntamiento dejará dP- percibi r 
el recargo de 1 6  por 1 00 sobre terri torial, que recaba para sí el Estado ,- que asciende a 3 7 .494 '0 5 . 

Los ingresos figurados en las liquidaciones de los presupuestos de 1 9 2 1 - 2 2 - 1 9 2 2 - 2 3  y 
1 9 2 3 - 2 4  n o  reflejan el rendimien to bruto del impuesto de  Consumos; como éste fué en 1 9 2 4- 2 5 de 
2 5 6 . 602 ' 86 pesetas, que es  la cantidad que pagó el  con tribuyente por éste concepto ,  para calcular 
con aprox imación las cargas que pesaron sobre aquel en  los ej erci cios citados, hay que aumen tar a 
la recaudación que figura en  las d ichas l iquidaciones la d i ferencia en tre éste rend im ien to bruto , 
que debió ser el mismo que en  1 9 2 5 - 2 6, y la cantidad figurada com o  ingreso, d i ferencia que  repre ­
sen ta los gastos de adm in istración y el ben eficio del arrendatari o, como se dem uestra: 

1 1 
Ingresos figurados por consumos Producto bruto probable del impuesto . 

DIFERENCIA 

1 1 92 1 -22 1922-23 1 923-24 

1 35 .000'00 1 35 . 000 '00 1 79 . 779 '06 256 6o2 '86 2 56 . 602 ' 86 256 . 602 ' 86 

1 2 r .6o2 '86 1 2 1 .602 '86 76 . 82 3 ' 80 

Trimestral 

de  1 924 
1 924 25 1 925-26 1 1 

1 

Recaudación según liqui jación del presu­pu esto . 
RECAUDACIÓN TOTAL. 

2 79 .78 1 '64 3 28 . 203 ' 54  375 .02 5 ' 36 1 14 . 1 96'06 502 946' 7 3  666 . 8 1 7 ' 96 
40 1 .384-' 50 449 ,806 '40 45 1 . 849 ' 1 6  1 1 4 . 1 96'06 502 . 946 '73 666 8 1 7 ' 96 

Cesiones del Estado por supresión de Con­sumos . 
DIFERENCIA 

Recursos que no paga el contribuyente se-gún detal le anterior . 1 3 . 458 '80 
6o r . .54 1 ' 62 

20 . 2 1 5 ' 23 
CARGA TOTAL DEL CONTRIBUYENTE . 387 . 92 5 ' 70 435 800' 49 43 1 633 '93 I I 3 . 453 ' 54 478 . 1 3 3 ' 06 57 1 . 949 '07 

Contribuciones especiales por adoquinado . 1 4.662 '5 7 2 2 452 '87 
CARGA G ENERAL DEL CONTRIBUYENTE. 387 .925'70 42 1 .  J 37 ' 92 409 1 8 1  ' 1 )6 

Recu rsos transitorios en 1 92 5-26 
97 .090'60 444 . 060' 90 47 5 . 84 1 ' 23 1 

1 50 . 386 '03 
IJ Recursos normales sobre e l  contribuyente 387 .925 ' 70 42 r .  1 37 ' 92 409 1 8 1 '06 97 . 090' 60 444 , 060'90 3 2 5 . 455 ' 20 1 11 

Y esto ocurre en Alcalá de  Guada i ra,  cuando los presupuestos de  la mayoría de los M u n ici­
pios españoles ,  y en tre el los el de Madrid,  se han dupl i cado �n este lapso de t iem po .  

VEAMOS �HORA LilS RESULTADOS DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: 

192 1 -22 / 1 922-23 1923 24 Trimestral 

de 1 924 
1 924-25 1925 26 

Los pagos verificados ascienden a .  . 266 . 3 76 ' 1 5  32 7 . 4 1 3 ' 7 1 374 866 ' 1 9 1 03 . 365 ' 97 4 75 . 593 '67 666 . 4q3 ' 66 
Presci n d i endo  de las cargas generales y demás obl igacion es corrientes del Ayuntamiento, de 

éstos pagos represen tan m ejora de servicios y obras de  urban ización y de carácter patri mon ial , 
los siguientes :  

1 1 

11 

Guardia municipal Servicio de i n cendios Servicio de  l impieza Servicio de desin fección Colonia veraniega de niflos pobres enfermos Materia l  quirúqdco sanitario Casa Socorro y estancias Hospital Cuotas retiros obreros . Premios y subvenciones escuelas instruc­ción primaría y exposiciones Fiesta del Arbol  
OBRAS PÚBLICAS 

De Urbanización Alcantari l l ado Nueva pavimer.tación . Reparación de ca l les . Reparación y conservación de paseos y j a 1 -dines . 
Patrimoniales 

Reparación de ed ificios y otros Comtrucción de un Cementerio municipal Construcción de una Cárcel Habilitación de edifü:io para Casa Ayun­tamiento Adaptación de locales para escuelas y mo­biliario escolar Adquisición sol a r  para grupos escolares 
SUMA. 

Comparando éstos gastos con la carga total 
del contribuyente de 

Resu lta un esfuerzo del contribuyente que 
no representa mej ora de servicios ni 

1 92 1 ·22 

1 7 . 087 ' 25 5 . 475 '00 2 .000'00 

1 922-23 

5 475 ' 00 r . 893 ' 45 1 0 . 897 ' 50 

3 . 1 37 ' 50 2 997 ' 35  50 ooo'oo 6 . 403 ' 00 7 . 038 ' 75 
547 ' 50 547' 50 

1 . 388 '00 4 . 3 1 9 ' 50 1 . 388 ' 50 
l 0 . 54 1 ' 20 

1 923-24 

20 584 ' 50 
7 . 959 ' 00 2 . 000 ' 00 
9 .9 1 8 '00 1 . 492 '00 

2 1 0'00 
95 'co 

6 .000'00 53 .58 1 '62 q .049 '00 6 .508'3 1 

1 . 397 '25 1 9.807 ' 1 3  
428'00 

387 . 92 5 ' 70 435 800'49 43 1 . 63 3 '93 
obras de urbanización o patrimonial es •----- ----- --­
de Pesetas 337 . 02 l '95 326 . 809 '99 292 .604' 1 2 

Trimestral 

de 1 924 

6.6o6 'oo 

2 .502'00 3 24'00 

1 .460'30 
1 0.970'42 2 .  1 36 ' 50 

1 2 1 6'85 4.980'05 

1 924- 25 

24 . 543 '00 9 . 1 92 ' 88 
1 97'60 4.76 ,3' 1 9  1 0 . 9 1 2'00 972 '00 

2 . 500'00 
1 . 500'00 

1 925-26 1 

37 . 520' 53 9 . 2 58 ' 50  1 7 . 1 04' 70 1 .  1 97 ' 50 5 .000' 00 
1 2 . 000 ' 00 2 .0 1 6 ' 00 1 . 1 00 ' 00 '

.
5

0
0 '00

11 

8 . 48 1 '90 6 .000'00 1 67 .090'09 9 529'00 9 . 668'00 
1 553 '.80 1 4. 540'00 
2 006 '40 5 . 2 50' 00 

2 2  345' 6 1 20 ooo ' oo 1 8 . 500'00 
1 . 2 50'00 1 6 . 650'00 

1 5 857 ' 49 

I I 3 -453 '54 478 . 1 33 '06 57 1 . 949'07 
---·--1 79. 2 54'83 3 1  I , 633 '68 206.948' 26 11 
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Alcalá de Ouadaira 6 de Septiembre de 1926. 

El CJ!lcalde, 

cp_ Gutiérre2.1. 

Ayuntamiento de Alcalá de Guadaira I N TERVEN C I ÓN  

Los datos que se citan en el estudio precedente están conformes con los que existen en ésta 

Intervención de mi cargo. 

Alcalá de Ouadaira 9 de Septiembre de 1926. 

El Interventor, 

Francisco Ortíz y Espejo. .. 

• 
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